
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Sicurezza - Protezione Civile - 
Contratti n° 39 del 28/02/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA  LAVORI DI “ ADEGUAMENTO 
DELL'EDIFICIO SCOLASTICO DI PIAZZA CARMINE PER SEDE C.P.I.A.”.  CIG 
77100316DA”. PROVVEDIMENTO DETERMINANTE LE ESCLUSIONI DALLA 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO E LE AMMISSIONI ALL'ESITO DELLA VERIFICA 
DELLA DOCUMENTAZIONE ATTESTANTE L’ASSENZA DEI MOTIVI DI 
ESCLUSIONE DI CUI ALL’ARTICOLO 80, NONCHÉ LA SUSSISTENZA DEI 
REQUISITI, ECONOMICO-FINANZIARI E TECNICO-PROFESSIONALI AI SENSI 
DELL'ART. 29 DEL D. LGS. N. 50/2016 E S.M.I.”. 

Il Redattore: Licitra Epifania 

Premesso che:
     Con Determinazione Dirigenziale del Settore V n. 2089 del 04.12.2018 del Registro Generale è 
stato approvato, ai sensi dell'art. 23 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016,  il progetto per i lavori di “  
Adeguamento  dell'Edificio  Scolastico  di  Piazza  Carmine  per sede C.P.I.A.”.   CIG 77100316DA” 
dell'importo complessivo di € 300.000,00 e dell'importo a base d'asta di € 225.341,58 di cui euro 
4.506,83 quali oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso;    
     Con la suddetta Determinazione Dirigenziale del Settore V  n. 2089 del 04.12.2018 del Registro 
Generale è stata scelta di utilizzare la “procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando” 
ai  sensi  dell'art.  36,  c.  2,  lett.  c) del D. Lgs n.50/2016 e s.m.i.,  con inviti  rivolti  a 20 operatori 
economici scelti mediante sorteggio pubblico sulla base di indagine di mercato, e con il criterio del 
minor prezzo ai sensi dell'art.95, c.4 del citato decreto ed è stato dato mandato al Settore XII – Servizio 
1°  -  Appalti,  contratti,  patrimonio  –  di  avviare  l'iter  necessario  per  approvare  il  relativo  Avviso 
Pubblico e tutti gli altri atti idonei all'espletamento della gara; 
    Con Determinazione Dirigenziale del Settore  XII° annotata al Registro Generale  con il n .
2359/2018 sono stati approvati  l'avviso pubblico di manifestazione di interesse con relativo schema 
di istanza/dichiarazioni, regolarmente pubblicati sul profilo del committente;
   Che nel  termine  stabilito  delle  ore  12,00 del  giorno 4 gennaio 2019 con modalità  indicata 
nell'avviso  pubblico,  a mezzo  posta  elettronica  certificata  (P.E.C.),  sono  pervenuti n.232 
(duecentotrentadue) manifestazioni di interesse;.
   

Pagina 1/3



    Preso atto che il 14 gennaio 2019, giusta verbale di pari data,  che qui si intende integralmente 
richiamato, come da avviso dell' 8 gennaio 2019, pubblicato in pari data sul sito internet dell'Ente,  
sono  state  estratte  a  sorte,  mediante  sorteggio  pubblico  le  20  imprese   che  hanno  prodotto 
manifestazione di interesse entro i  termini  e che sono risultate  in possesso dei requisiti  minimi 
richiesti per la partecipazione,  alle quali imprese, con nota  prot. n. 15932 datata 05/02/2019 inviata 
via Pec, è stata trasmessa la relativa lettera di invito a partecipare alla procedura negoziata fissata 
per le ore 9,00 del giorno 26 febbraio 2019, con termine di presentazione delle offerte fissato per le 
ore 12,00 del 22 febbraio 2019;
   
   Che la documentazione tecnica e la modulistica per la partecipazione alla gara è stata pubblicata e 
resa disponibile nell'apposita sezione gare del profilo del committente;
    
   Che nel termine stabilito delle  ore 12,00 del 22 febbraio 2019 sono pervenute 17 offerte .

  Preso atto che  giorno 26 febbraio 2019, giusta verbale di pari data che qui si intende integralmente 
richiamato sono stati esaminati  i  documenti  prodotti dalle 17 imprese tutte ammesse tranne due 
ammesse con riserva in quanto la documentazione prodotta risulta incompleta.
   
  Visto il D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.e in particolare l'art.29, c.1 del predetto decreto a 
mente del quale “Al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell'art.120 del 
codice del processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di 
adozione  dei  relativi  atti,  il  provvedimento  che  determina  la  esclusioni  dalla  procedura  di 
affidamento  e  le  ammissioni  all'esito  delle  valutazioni  dei  requisiti  soggettivi,  economico  – 
finanziari e tecnico -professionali;

  Ritenuto  che  occorre  provvedere  all'adozione  del  provvedimento  determinante  l'ammissione 
(compresa con riserva) o l'esclusione, conformemente alle risultanze dei lavori del seggio di gara;

-con deliberazione di C.C. n. 28 del 26.09.2018 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione  
(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2018-2020;

    -con deliberazione di  Giunta  Municipale n.  366 del  15.10.2018 è  stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2018-2020;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

 DETERMINA
1) Approvare le risultanze delle operazioni di gara e i relativi verbali  del 14 gennaio 2019 e del 26 
febbraio 2019 ai fini della determinazione delle imprese da ammettere alle successive fasi di gara, 
ovvero da escludere, parte integrante e sostianziale della presente determinazione;

2)  Dare  atto  che  la  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  sito  internet  del  Comune, 
www.comune.ragusa.gov.it, sezione "Amministrazione trasparente", profilo del committente, entro 
due giorni dall'adozione;

3) Dare atto che ai concorrenti sarà inviata via pec apposita comunicazione in ordine agli esiti delle  
operazioni di gara;

4) Dare atto infine che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o accertamento di 
entrata;

5)Dare mandato agli uffici competenti,  ai sensi del  D.Lgs n. 33/2013, di pubblicare il presente 
provvedimento  nel  link  "Amministrazione  trasparente"  sezione  "Provvedimenti"  sottosezione 
"Provvedimenti dirigenziali" del sito istituzionale di questo Comune

Pagina 2/3

http://www.comune.ragusa.gov.it/


ALLEGATO PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE: Allegato verbale di gara del 14 gennaio 
2019 e del 26 febbraio 2019;

Ragusa,  28/02/2019 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Pagina 3/3


	
	

